¹ Bonif. l. ix. Ep. cur. xvi. — ² Lib. viii. Ep. cur. xlvi. — ³ Ep. cur. xlv. etc.

⁴ Ep. cur. lxx. — ⁵ Jo. Vat. l. viii. c. 56. Ptol. Luc. in Annal. s. Ant. iii. p. tit. xx. c. 8. § 13. — ⁶ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1990.

Adscribit divinæ justitiæ S. Antoninus¹, Roberti comitis mortem, ut qui Diploma Apostolicum, de quo a nobis pluribus actum est, in ignem conjecisset: « Rex », inquit sanctus auctor, « non permisit Bullas publicari, imo familiares regis litteras Apostolicas ei, (nimirum nuntio), abstulerunt, ipsum de civitate licentiantes et de regno. Comes autem Artensis, qui tunc vivebat, quia hoc accidit ante debellationem ejus et mortem in bello supradicto litteras ejus accipiens, in ignem projecit in contemptum Pontificis: propter quod justo Dei judicio male periit, sicut et Joachin rex Hierusalem comburens Dominicas litteras ».

Ea porro gravis Gallorum clades non tam hostium fortitudini, quam Numinis divini arcanæ voluntati adscripta. Unde Matthæus Westmonasteriensis, hæc aliorum auctorum testimonio comprobata scribit²: « Miro modo pedestribus equestres, domini subditis, lanarum textoribus acies loricata, firmamentum formidini, regnum municipio non audebat nec valebat resistere. Acta sunt hæc V id. Julii juxta Curtray ». Circumferente se illius victoriæ fama, mox alii Belgæ, quos in officio terror continuerat, sumptis armis, Gallos ex urbibus suis et municipiis pepulerunt.

Acceptæ cladis dolorem et ignominiam ulturus Galliarum rex, potentissimo succinctus exercitu in Belgium ad redintegrandas amissas res provolvit: sed cum exhaustæ laboribus et fame copiæ in dies debilitarentur, recedere inglorius coactus est³, cum Belgæ ad tuendam libertatem animis conjunctissimi essent.

17. *Productum inter Scotos et Anglos bellum.*

— Exercebat etiam bellum atrox Anglos et Scotos: ad quod extinguendum scribit Westmonasteriensis⁴ Eduardum oratores ad Galliarum regem misisse, ut de pace inter ipsos concilianda statueret: sed Gallum respondisse, tantam rem sine duodecim parium consilio decerni non posse. Qui cum novis bellis impliciti essent, reque aliquandiu extracta convenissent, respondere dirimi controversiam non posse, nisi fœderati Scoti interessent. Addit auctor, ita emergentibus novis turbis, discussa pacis consilia fuisse. Et sane Pontificiæ litteræ ad Scotiæ præsules datæ, quibus carpit ipsos, pacis consilia retardare, demonstrant Eduardum ad concordiam inclinasse⁵.

« Bonifacius, etc. episcopis per regnum Scotiæ constitutis.

« Nostis quidem, et plurimorum, quinimo universorum fere notitia non ignorat, quod peccatis exigentibus, multiplicata jam longo decursu temporis gravis discordia inter vos et alios incolas dicti regni ex parte una, et charissimum in Christo filium nostrum Eduardum regem illustrem et regnum Angliæ ex altera, dudum ex diversis cau-